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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Клинический протокол – это комплекс стандартизированных руководств

и рекомендаций, который включает установленные общие условия и требования

для оказания медицинской помощи пациентам в определенных клинических

ситуациях.

Когортное исследование – это форма медицинского проспективного

исследования, в котором группа людей, называемая когортой, выбирается на

основе определенных характеристик или экспозиции, и затем наблюдается в

течение определенного периода времени для выявления развития определенных

исходов, таких как появление заболевания или возникновение нежелательных

событий.

Ларингофарингеальный рефлюкс – это воспалительное состояние

тканей верхних отделов пищеварительного тракта, связанное с прямым и

косвенным влиянием рефлюкса содержимого желудка или двенадцатиперстной

кишки, которое вызывает морфологические изменения в верхних отделах

пищеварительного тракта и дыхательных путях.

Гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь – это хроническое

заболевание, которое проявляется в виде повторяющихся эпизодов обратного

движения содержимого желудка или двенадцатиперстной кишки в пищевод,

которое вызвано нарушением функции перистальтики и эвакуации в области

гастроэзофагеальной зоны и в результате возникают воспалительные изменения

в нижней части пищевода и/или характерные клинические симптомы.

Опросник индекс рефлюксных симптомов - стандартизированый

опросник для выявления симптомов ларингофарингеального рефлюкса.

Шкала рефлюксных признаков – стандартизированная шкала для

оценки состояния гортани.

Суточная PH-метрия – это диагностическая процедура, при которой

проводится измерение кислотности в верхних отделах желудчно-кишечного

тракта.

Беспроводной мониторинг pH – одна из современных технологий,

направленных на совершенствование диагностики ГЭРБ, с помощью капсулы,

установленная в пищеводе, посылает информации посредством телеметрии на

внешний приемник.

Импедансометрия – это метод измерения смешанных рефлюксов,

оказываемого сопротивления переменному току содержимого в просвете

пищевода.

Акустический анализ голоса – обьективный метод диагностики

голосовых расстройств.

Джиттер (от англ. jitter – дрожание) – степень частотной нестабильности

вибрации голосовых складок.
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Шиммер (от англ. shimmer – мерцание) – степень меры амплитудной

нестабильности вибрации голосовых складок.

Индекса тяжести дисфонии – предназначен для установления

объективной и количественной корреляции воспринимаемого вокального

качества. ИТД = 0,13 x максимальная время фонации + 0,0053 x F(0) -Высокий -

0,26 x I-Низкий - 1,18 x Дрожание (%) + 12,4.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ЛФР – Ларингофарингеальный рефлюкс

США – Соединенные Штаты Америки

ГЭРБ – Гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

ИПП – Ингибитор протонной помпы

ЛОР – Оториноларингология

ИРС – Индекс рефлюксных симптомов

ШРП – Шкала рефлюксных признаков

КазНМУ – Казахский Национальный Медицинский Университет

КОКСОН – Комитет по обеспечению качества в сфере образования и

науки

МЗ РК – Министерство Здравоохранения Республики Казахстан

РК – Республика Казахстан

ЭГД – Эзофагогастродуоденоскопия

ММИ – Многоканальный мониторинг импеданса

F0 – Параметры основной частоты

СО – Стандартное отклонение

ЖКТ – Желудочно-кишечный тракт

ДИ – Доверительный интервал

ИТД – Индекс тяжести дисфонии

ИРС-кз – Казахская версия Индекса рефлюксных симптомов

ККП – Коэффициент корреляции Пирсона

ВКК – Внутриклассовый коэффициент корреляции

ККС – Коэффициентом корреляции Спирмена

MВИ-pH – Многоканальный внутрипросветный импеданс совместно с

pH-метрией

ГПМВИ-pH – Гипофарингеально-пищеводный многоканальный

внутрипросветный импеданс и pH-метр

ГПР – Гипофарингеально-проксимальный рефлюкс

МКБ 10 – Международная классификация болезней 10-го пересмотра

IFOS – Международная федерация оториноларингологических

обществ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Увеличивается интерес к проблеме

диагностики и лечения ларингофарингеального рефлюкса (ЛФР), поскольку

заболеваемость этим заболеванием увеличивается в различных странах мира. По

данным проведенного обзора литературы исследователей Европы, Соединенных

Штатах Америки (США) и Южной Кореи симптомы, связанные с ЛФР, имеют

место примерно у 4-10% амбулаторных пациентов, посещающих отделения

оториноларингологии и хирургии головы и шеи [1], и до 50% пациентов в

отделении ларингологии [2]. В других источниках также пишут, что ЛФР

страдают 10% пациентов, проходящих лечение в оториноларингологии, и более

50% пациентов, страдающих нарушениями голоса в Соединенных Штатах [3] и

распространенность заболевания ЛФР в Европе остается неизвестной. Также

ЛФР несет высокую экономическую и социальную нагрузку в США, где оценка

и лечение ЛФР в среднем составили 5438 долларов США на пациента в первый

год [4]. В результате ЛФР в США ежегодно обходится в 50 миллиардов долларов,

что в пять раз превышает стоимость гастроэзофагеальной рефлюксной болезни

(ГЭРБ). Существует ряд факторов, которые способствуют более высокой

нагрузке на здравоохранение, связанной с ЛФР, включая задержки с

тестированием, неэффективное лечение и широкое использование ингибиторов

протонной помпы (ИПП).

Учеными был проведен онлайн опрос где в общей сложности приняли

участие 824 оториноларинголога из 65 стран [5]. Независимо от географии,

оториноларингологи указывали на незнание импедансометрии рН, что они

объясняют отсутствием знаний в интерпретации результатов. Только 21,1%

опрошенных знают о существовании некислотных ЛФР. В целом, только 43,2%

отоларингологов считают себя достаточно осведомленными о ЛФР. Все это

показывает низкую осведомленность врачей о ЛФР и его осложнениях.

Определение пациентов, страдающих ЛФР, является сложной и

многоаспектной проблемой, которая является важным вопросом в

оториноларингологии и гастроэнтерологии [6-8]. Отсутствие чётких и

специфических клинических признаков существенно затрудняет своевременную

и точную постановку правильного диагноза. В 1991 году Кофман [2, р. 3]

впервые ясно разграничил ЛФР от ГЭРБ и предположил, что патологический

рефлюкс имеет взаимосвязь с такими симптомами, как хронический кашель,

охриплость, контактные язвы и гранулемы, ощущение «комка» в горле,

дисфагия, подскладковый стеноз, щитоперстневидный артрит и рак гортани, что

свидетельствует о разнообразии жалоб у пациентов с данной патологией.

Недиагностированный и нелеченный ЛФР может повредить голосовые складки,

оставить рубцы на голосовых складках, стимулировать эзофагит Барретта и

привести к долгосрочному повреждению голосовых складок [9]. Различные типы

содержимого рефлюкса по-разному влияют на ЛФР, могут вызывать различные

клинические проявления, воспалительные процессы и могут способствовать

развитию опухолевидных заболеваний гортани [10]. В исследовании было
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показано, что повреждения слизистой щелочью во время ЛФР могут привести к

повышенной чувствительности голосовых складок к повреждению и

последующему образованию узелков, полипов, отека Рейнке [11], лейкоплакии

и карциномы голосовой складки [12, 13]. Согласно одному исследованию,

секреция кислоты протонной помпой желудка, экспрессируемая в слизистой

оболочке гортани, может индуцировать повреждение митохондрий и изменения

экспрессии генов, связанные с воспалением и раком в местных клетках [14].

Существует опасность не распознать ЛФР, в то время как гипердиагностика ЛФР

может привести к ненужным затратам и пропущенным диагнозам. Когда врач не

может распознать ЛФР, у пациентов появляются длительные симптомы и

задержка заживления [15]. Задачей большой значимости является не только

установление диагноза данного патологического состояния, но и осуществление

специфического лечения, направленного на устранение причин и механизмов

развития этого состояния. В настоящее время не существует «золотого»

стандарта, обеспечивающего диагностику ЛФР, хотя технология развивается -

новые исследования измеряют как некислотный, так и смешанный рефлюкс, так

как каждое из них может вызвать ЛФР, и сравнительные исследования

показывают, как рН метрия в одиночку может недооценивать рефлюкс диагнозы

[3, р. 1539]. Для решения этой проблемы можно использовать методы

диагностики патологического рефлюкса, которые могут быть внедрены в

клиническую практику. Это позволит выбирать оптимальную лечебную тактику

для каждого пациента, обеспечивая более высокие функциональные результаты

и повышение качества жизни. Необходимо разработать алгоритм диагностики

ЛФР в амбулаторных условиях, учитывая текущие обстоятельства в нашей

стране (нехватка оборудования: суточная рН-метрия, импедансометрия, видео-

ларингоскопия или эндоскопическая ларингоскопия; также нехватка

специалистов, плохая осведомленность специалистов о ЛФР и т.д.).

Цель научно-исследовательской работы

Создание единого алгоритма диагностики для своевременного выявления

ларингофарингеального рефлюкса на амбулаторном приеме врача-

оториноларинголога.
Задачи исследования:

1. Провести языковую адаптацию и валидизацию опросника индекса

рефлюксных симптомов на казахском языке, с уточнением перевода на русский

язык с оригинала.

2. Провести сравнительный анализ результатов опросника индекса

рефлюксных симптомов, шкалы рефлюксных признаков и измерения рН среды

из гортаноглотки между исследуемыми группами и в группах до и после

проведенного лечения.

3. Изучить корреляцию клинических проявлении у пациентов с

ларингофарингеальным рефлюксом и у группы больных с гастроэзофагальным

рефлюксом, по показателям эндоскопии гортани и значимыми показателями

опросника индекса рефлюксных симптомов.

4. Оценить результаты показателей акустического анализа голоса у

10

пациентов голосовой профессии с ларингофарингеальным рефлюксом до и после

лечения.

5. Разработать алгоритм диагностики на амбулаторном приеме врача-

оториноларинголога для выявления ларингофарингеального рефлюкса на

раннем этапе.

Гипотеза исследования: метод ранней диагностики

ларингофарингеального рефлюкса на амбулаторном приеме врача-

оториноларинголога помогает своевременно выявить симптомы

ларингофарингеального рефлюкса и провести лечение, тем самым предотвратить

осложнения, в том числе и онкологические.

Объекты исследования: пациенты с симптомамы

ларингофарингеального рефлюкса, пациенты с гастроэзофагеальным

рефлюксом, и пациенты без симптомов ларингофарингеального рефлюкса, но с

положительными ответами на некоторые вопросы опросника.

Предмет исследования: показатели опросника рефлюксных симптомов,

эндоскопия гортани в соотвестсвии со шкалой рефлюксных признаков, рН слизи

гортаноглотки и акустического анализа голоса.

Научная новизна

1. Впервые в Казахстане использован международный опросник индекса

рефлюксных признаков, адаптированный и валидизированный на казахском

языке, шкала рефлюксных признаков и акустический анализ голоса для ранней

диагностики ларингофарингеального рефлюкса на амбулаторном приеме

оториноларинголога, для предотвращения осложнений, связанных с данной

патологией. (авторское право РК №32043 от 26.01.2023 года).

2. Результаты когортного исследования показали, что у пациентов с ЛФР и

ГЭРБ до лечения показатели опросника индекса рефлюксных симптомов выше

13 и шкалы рефлюксных признаков были выше 7, средняя разница в рН после

лечения по сравнению с рН до лечения составила 1,14±0,50 (95% ДИ (1,06-1,22))

p˂0.001, а в группе ГЭРБ средняя разница в рН после лечения по сравнению с рН

до лечения составила 1,13±0,63 (95% ДИ (1,01-1,27)) p˂0.001.

3. Полученные результаты позволили определить значимые показатели

патологических изменений при эндоскопии гортани с оценкой шкалы

рефлюксных признаков из 8-ми 4, и симптомы опросника индекса рефлюксных

симптомов из 9-ти 4.

4. Результаты когортного исследования показали, что у пациентов с ЛФР

голосовых профессий показатели акустического анализа голоса статистические

значимые различия (*p˂0.05) определены по следующим показателям

акустичекого анализа голоса: оптимальный шиммер (95 ДИ (11.04; 13.02)),

сильный шиммер (95 ДИ (11.86; 14.95)), громкий шиммер (95 ДИ(-18.86; -7.25)),

оптимальный джиттер (95 ДИ(-1.53;-1.08)), громкий джиттер(95 ДИ (-5.45;-

3.26)), ИТД (95 ДИ (-1.96;-1.23)) и покрытие профиля нормы (95 ДИ (-14.45;-

11.45)). (p˂0.05), что позволило объективизировать диагностику на ранней

стадии при амбулаторном обследовании.

11

Основные положения, выносимые на защиту:

1. У пациентов с ларингофарингеальным рефлюксом (ЛФР) наблюдаются

высокие значения индекса рефлюксных симптомов и шкалы рефлюксных

признаков в раннем периоде после установления диагноза.

2. Своевременная диагностика и раннее лечение способствуют улучшению

состояния пациентов, снижению значений индекса рефлюксных симптомов и

шкалы рефлюксных признаков, а также улучшению показателей акустического

анализа голоса и показателей рН среды гортаноглотки.

3. Для улучшения предоставления первичной медицинской помощи в

системе здравоохранения, основываясь на полученных данных, необходимо

осуществить трансформацию этапов диагностики, включающих участие врача

общей практики, терапевта и врачей-оториноларингологов в своевременную

диагностику внепищеводных проявлений ГЭРБ.

4. Использование опросника индекса рефлюксных симптомов и шкалы

рефлюксных признаков повышает выявляемость симптомов

ларингофарингеального рефлюкса и оценке изменении при ларингоскопии.

5. Разработанный алгоритм диагностики ларингофарингеального

рефлюкса позволяет осуществлять раннюю диагностику данного состояния и

результаты, полученные с использованием опросника индекса рефлюксных

симптомов, шкалы рефлюксных признаков, акустического анализа голоса и

измерения рН среды гортаноглотки, имеют важное значение для определения

дальнейшей тактики ведения пациентов и предотвращению возможных

клинических осложнений, связанных с данной патологией.

Теоретическая и методологическая база исследования

В диссертационном исследовании был применен системный подход,

основанный на использовании следующих количественных и качественных

методов.

Аналитический метод: проведен анализ отечественной и зарубежной

литературы, баз данных MedLine, Pubmed, Mendeley, Google Scholar. Это

позволило получить обзор и систематизировать доступные научные данные и

исследования, связанные с темой исследования.

Для достижения целей и задач, поставленных в диссертационной работе,

выполнение работы было распределено на ряд последовательных этапов:

Валидизация инструментов исследования: для проведения валидизации

опросника индекс рефлюксных симптомов (ИРС) с оригинального

американского английского был переведен на казахский язык согласно

стандартным процедурам после получения письменного согласия от авторов.

Для оценки надежности окончательная версия ИРС-кз оценивалась дважды (день

0 и день 14) для участников без симптомов ЛФР и с симптомами ЛФР (день 0 и

день 14). Были вычислены надежность, валидность и внутренняя

согласованность тестирования−повторного тестирования.
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Проведение когортного исследования по изучению методов диагностики

ЛФР на амбулаторном приеме врача-оториноларинголога:

Клинический метод исследования: сбор жалоб и анамнеза. Исследователь

оформляет «Информационное согласие пациента» участвующего в

исследовании (проспективный).

Социологический метод: определение образа жизни, питания, наличие или

отсутствие вредных привычек.

Анкетирование: Опросник ИРС является инструментом помогающий

выявлять симптомы ЛФР, который включает в себя девять пунктов связанных

симптомов, и каждый пункт может быть оценен от 0 до 5 бальной шкале. Общий

балл 13 и более свидетельствует о высоком подозрении на ЛФР.

Лабораторные и инструментальные методы исследования: оценка

состояния гортани по шкале рефлюксных признаков (ШРП) с использованием

90-градусной эндоскопической ларингоскопии и видеоларингостробоскопии

(Heinemann, Xion, Germany) с диаметром 5,0мм и рабочей длиной 158 мм.

Проведение рН-метрии: аппликационный метод измерения путем забора

слизи из гортаноглотки на рН индикаторные полоски для определения кислотно-

щелочных показателей.

Проведение акустического анализа голоса у пациентов с нарушением

голоса, анализ проводился с использованием шумомера и цифрового

программного приложения LingWAVES (Germany).

Определение наиболее оптимального подхода в диагностике

ларингофарингеального рефлюкса на амбулаторном приеме врача-

оториноларинголога.

Разработаны практические рекомендации по диагностике

ларингофарингеального рефлюкса на амбулаторном приеме врача-

оториноларинголога.

Статистический метод: обработка результатов исследовании с

использованием программы IBM SPSS Statistics Subscription для Windows

(версия 21.0, SPSS INC., Чикаго, Иллинойс, США).

Для валидизации опросника ИРС на казахском языке проводился

следующий метод статистической обработки: внутренняя согласованность была

измерена с помощью коэффициента Кронбаха α и временная стабильность с

использованием коэффициента внутриклассовой корреляции (P <0,05). Были

проанализированы распределения групп по критерию Колмогорова-Смирнова.

Средние значения группы были проанализированы с использованием t-критерия

независимых выборок для оценки достоверности ИРС-кз. Коэффициент Альфа

Кронбаха использовался для определения внутренней согласованности ИРС-кз.

Ретестовая надежность оценивалась с использованием внутриклассового

коэффициента корреляции (ВКК). Если значение было P <0,05 и это считается

статистически значимым результатом. Альфа-коэффициент значение ≥0,7

считалось достоверным; тем не менее, значение >0,8 было рекомендовано. ВКК>

0,75 считался надежным.
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Для анализа клинических и эпидемиологических данных о пациентах были

использованы статистические меры, включая среднее значение и стандартное

отклонение для непрерывных данных, а также частота в процентах для

дискретных данных. Проверка нулевой гипотезы использовалась с помощью

парных t-критерий для вычисления среднего значения различий между парными

наблюдениями. Статистическая значимость была определена при p-значении

<0,05.

Информационная база исследования. В качестве информационной базы

для диссертационного исследования использовались: карта пациента, листы

опросника с ответами, оценки шкалы рефлюксных признаков при проведении

видеоларингостробоскопии и видеоларингоскопии, показатели рН слизи из

гортаноглотки, данные параметров акустического анализа голоса на программе

LingWAVES.

Теоретическая значимость результатов исследования

Полученные результаты диссертационного исследования имеют важное

значение для развития теоретических и методологических основ по изучению

симптомов ЛФР, характерных изменений ларингоскопии и показателей рН

среды гортаноглотки в норме и патологии. В ходе исследования были получены

новые данные и научные результаты о параметрах акустического анализа голоса

у пациентов голосовых профессий с ЛФР. Полученные результаты могут

стимулировать проведение дополнительных исследований, направленных на

расширение и углубление понимания ларингофарингеального рефлюкса:

развитие новых методов ранней диагностики ларингофарингеального рефлюкса

в амбулаторных и стационарных условиях.

Практическая ценность результатов исследования:

1. Внедрение новых методов ранней диагностики ЛФР на амбулаторном

приеме врача-оториноларинголога даёт возможность определить причины

многих хронических ЛОР заболеваний. Позволит на раннем этапе выявить

осложнения, не только ЛОР патологии, но и гастроэнтерологических

заболеваний, при отсутствии явных жалоб со стороны пациентов.

2. Использование методов ранней диагностики ЛФР позволяет выявить

при первичном обращении к врачу-оториноларингологу, что сокращает объём и

время исследования у специалистов других профилей (гастроэнтеролога, ФГДС,

эндокринолога, терапевта и т.д), облегчая маршрут пациента.

3. Материалы из диссертационной работы могут быть использованы в

учебных программах и обучении специалистов по оториноларингологии,

гастроэнтерологии, фониатрии и медицинской науке, способствуя расширению

их знаний и практических навыков в смежных медицинских областях.

4. Внедрение нового метода диагностики и своевременное лечение

сократит сроки нетрудоспособности, окажет существенную роль в профилактике

осложнений, в том числе являющихся факультативными при онкологической

патологии (С-r гортани).

Личный вклад автора. Представленная работа является авторским

трудом Нукусбековой Гульнур Исбасаровны, где ею самостоятельно

[…]


четыре исследованных показателей (локальный джиттер, абсолютный джиттер,

дрожание) были выше у объективных пациентов с ЛФР, чем у субъективных

пациентов с ЛФР и в контрольной группе [20]. Где разница была значимой (P

<0,01). Увеличение джиттер и шиммер может отражать как снижение контроля

над гортанью и дегенеративное изменения в ткани гортани [20]. Одно из

проведенных исследовании пришли к заключению, что панель из двух

параметров (джиттера и шиммера) акустического анализа может помочь в

выявлении пациентов с функциональной дисфонией [21]. Вокальное качество

голоса пациента моделируется с помощью индекса тяжести дисфонии (ИТД),

который предназначен для установления объективной и количественной

корреляции воспринимаемого вокального качества [22].

Тест с ингибиторами протонной помпы (ИПП) выявляет расстройства путем

оценки облегчения симптомов после введения ИПП, является эффективным

инструментом для диагностики дифференциации кислотоассоциированного

расстройства от ГЭРБ, внепищеводной ГЭРБ и/или функциональной диспепсии

[23]. Обычно используются в клинической эмпирической терапии заболеваний

ларингофарингеального рефлюкса. Терапевтический механизм заключается в

ингибировании Н+-К+-АТФазы на клетках стенки желудка, уменьшении

секреции желудочного сока, снижении активности пепсина и блокировании

воспалительной реакции, тем самым уменьшая прямое повреждение горла [24].

Проведенное исследование показало, что ИПП дважды в день оказывается более

эффективным, чем ИПП 1 раз в день, в достижении ответа на клинические

симптомы ЛФР [7]. ЛФР обычно можно лечить изменением образа жизни, хотя

ЛФР может вызывать разочарование, поскольку может не так быстро

реагировать на такие изменения образа жизни, как классическая ГЭРБ [25]. Со

временем симптомы ЛФР могут исчезнуть, и потребность в антирефлюксных

препаратах отпадает. По этой причине пациенты нуждаются в постоянном

обучении изменениям образа жизни, включая снижение веса, уменьшение

размера порции еды и воздержание от лежания в течение 3 часов после еды [25].

Также ученые утверждают несмотря на доступные лекарства и хирургические

процедуры для лечения этого состояния, важно признать, диетические

модификации, включая соблюдение диеты с низким содержанием жиров и

кислот, отказ от газированных напитков или напитков с кофеином, а также

снижение потребления алкоголя и курения, являются обязательными [26]. Также

в проведенном исследовании пациентов с дисфонией мышечного напряжения
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или голосовой гиперфункцией, не отвечающих на антирефлюксную терапию,

показатели ИРС улучшились после голосовой терапии, что показывает ее

целесообразность в комплексном лечении ЛФР [27].

Данная методика была разработана и успешна применена на базе ТОО «ЛОР

центра V-ent» и Городской клинической больницы №5.

Рабочая группа состоит из высококвалифицированных врачей

оториноларингологов и фониатров.
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МЕТОД ВВЕДЕНИЯ ПАЦИЕНТОВ С ЛАРИНГОФАРИНГЕАЛЬНЫМ

РЕФЛЮКСОМ ДЛЯ ДИФФЕРЕНЦИАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ

Данная методика состоит из последовательных ступеней, которые имеют

свои цели и задачи.

Продолжительность программы от 1 до 5 консультаций.

Данная методика предназначена для оториноларингологов, врачей общей

практики и терапевтов.

Данная методика описывает шаги диагностики и лечения пациентов с ЛФР

для своевременной диагности и предотвращении осложнении.

Шаги диагностики и лечения пациентов с ЛФР включают:

1) Заполнение опросника индекс рефлюксных симптомов (ИРС) пациента

совместно с врачом. Включает в себя девять пунктов связанных симптомов, и

каждый пункт может быть оценен от 0 до 5 бальной шкале. Общий балл 13 и

более баллов свидетельствует о высоком подозрении на ЛФР (таблица Б1, 2).

Таблица Е.1 - Казахская версия индекса рефлюксных симптомов (ИРС-кз)

Соңғы айда сіз осы симптомдардың қайсысын өзіңізде

байқадыңыз? Тиісті санды белгілеңіз?

0 – симптомдар жоқ

5 - қатты

1. Қарлығу немесе басқа да дауыстың бұзылуы 0 1 2 3 4 5

2. Тамақтың «жыбырлауы» 0 1 2 3 4 5

3. Артық шырышты немесе шырыштың жұтқыншаққа ағуын

сезіну

0 1 2 3 4 5

4. Тамақты, сұйықтықтарды немесе дәрілерді жұту қиындықтары 0 1 2 3 4 5

5. Тамақ ішкеннен кейін немесе арқаға жатқаннан кейін жөтелдің

пайда болуы

0 1 2 3 4 5

6. Ентігу немесе тыныс алудың қиындауы 0 1 2 3 4 5

7. Жөтел (күшейетін, тітіркендіргіш) 0 1 2 3 4 5

8. Алқымдағы кедергінің бар екенін сезіну, “қысылған алқым”

сезімі

0 1 2 3 4 5

9. Қыжыл, кеудедегі ауырсыну, диспепсия, қышқыл дәм 0 1 2 3 4 5

Барлығы:

Ескерту – Дереккөз [13]
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Таблица Е.2 - Опросник «Индекс рефлюксных симптомов» перевод с

оригинальной версий

На протяжении последнего месяца, насколько данные

проблемы волновали вас?

0 - нет проблем,

5 - серьезные

1. Осиплость или прочие нарушения голоса 5 4 3 2 1 0

2. Першение в горле 5 4 3 2 1 0

3. Обильное отхаркивание слизи или стекание слизи из

носоглотки

5 4 3 2 1 0

4. Трудности глотания пищи, жидкости или таблеток 5 4 3 2 1 0

5. Кашель после приема пищи или в горизонтальном

положении

5 4 3 2 1 0

6. Трудности во время дыхания или приступы удушья 5 4 3 2 1 0

7. Раздирающий или истязательный кашель 5 4 3 2 1 0

8. Чувство липкой слизи в горле или ком в горле 5 4 3 2 1 0

9. Изжога, болезненность грудной клетки, отрыжка 5 4 3 2 1 0

Всего (баллы)

Примечание – Источник [12]

2) Проведение видеоларингоскопии (видеоларингостробоскопии) или

эндоскопической ларингоскопии с оценкой шкалы рефлюксных признаков

(ШРП). Показатель выше 7 имеет вероятность наличия ЛФР, варьируется от 0

(нормальный) до 26 (худший из возможных баллов).

Таблица Е.3 - Шкала рефлюксных признаков

Характеристики ларингоскопии присутствие/проявления показателя в баллах

Подгортанный отек 0 (нет), 2 (есть)

Вентрикулярная облитерация 0 (нет), 2 (частичная), 4 (полная)

Эритема/гиперемия (диффузная) 0 (нет), 2 (локальная), 4 (диффузная)

Отек голосовых связок 0 (нет), 1 (легкий), 2 (умеренный), 3 (тяжелый),

4 (полипоидный)

Диффузный отек гортани 0 (нет), 1 (легкая), 2 (умеренная), 3 (тяжелая),

4 (обструктивная)

Гипертрофия задней комиссуры 0 (нет), 1 (легкая), 2 (умеренная), 3 (тяжелая),

4 (обструктивная)

Гранулемы или грануляции 0 (нет), 2 (есть)

Утолщение эндоларингеальной слизистой 0 (нет), 2 (есть)

Всего (баллы)

Примечание – Источник [14]

3) Забор слизи из гортаноглотки для определения рН с помощью лакмусовой

бумаги. Метод проводится натощак или через 2 часа после приема пищи. РН

ниже 6,4 показывает кислую среду, выше 7,6 щелочную среду и рH 6,5-7,5

является физиологичным для слизи из гортаноглотки. Определение pH с

помощью тест полосок является не сложным и недорогим в проведении методом.
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4) Акустический анализ голоса у пациентов с нарушением голоса. Оценка

голоса как качественного, так и количественного с помощью центра голосовой

диагностики LingWAVES, дает возможность сделать обзор и документировать

различные параметры голоса, с возможностью динамической оценки. Анализ

голоса должен проводиться в тихом помещении, при уровне посторонних шумов

не более 40-45 дБ. Акустические показатели измеряются в положении стоя,

таким образом, чтобы микрофон находился на расстоянии 30 см от говорящего.

5) Тест ингибиторами протонной помпы (ИПП) в дозе 20мг два раза в день

в течении 14-30 дней.

6) Модификация образа жизни: высокое изголовье кровати, исключить

прием пищи за 2-3часа до сна, не напрягать брюшной пресс, дробное питание 5-

6раз в день в объёме не больше 250 мл, не носить тугую одежду, отказ от

потребления алкоголя и курения, разграничение по приему жидкой и твердой

пищи, работой над укреплением осанки. Соблюдение диеты с низким

содержанием жиров и кислот, отказ от газированных напитков или напитков с

кофеином.

7) Пациентам с нарушением голоса рекомендуется дополнительно

проведение голосовой терапии.

Повторный осмотр нужно проводить через 1 месяц и провести оценку ИРС,

ШРП, рН и у пациентов с нарушением голоса повторно проведение

акустического анализа голоса. Если показатели ИРС <13, ШРП <7, рН между

показателем 6,5-7,5, улучшение акустических показателей, таких как: шиммер,

джиттер, индекса тяжести дисфонии (ИТД) и охват нормы профиля. ИПП

отменяется, рекомендуется только соблюдение модификации образа жизни и

диета. Если выше указанные показатели не улучшились рекомендуется

увеличение дозы ИПП и продолжение лечения и соблюдение рекомендации по

образу жизни и диета до 6 месяцев.

При отсутствии эффекта от проведенного лечения дополнительно

рекомендуется углубленная диагностика: суточная рН метрия,

импедансометрия, видеоларингостробоскопия, консультация гастроэнтеролога и

фиброгастродуоденоскопия (ФГДС).

Результаты научных исследований использования данного метода

В исследовании приняли участие в основной группе пациенты с ЛФР 149,

контрольная группа состояла из пациентов с подтвержденным диагнозом ГЭРБ

86, и пациенты без симптомов ЛФР 149. Все пациенты оформили

информированное согласие. Значение ИРС до лечения у пациентов с ЛФР

составило 19,9±6,4, после лечения составил 6±3,7, у пациентов с ГЭРБ до

лечения 18.7±5.3, после лечения 6.4±2.7, что показывает улучшение клинических

симптомов после проведенного лечения. У пациентов без симптомов ЛФР ИРС

заполнялся один раз и составило 4.4±3.3.

Эндоскопическая диагностика структур гортани с оценкой ШРП

проводилась с использованием жесткого видеоларингостробоскопа ЛОР

комбайна фирмы «Heinemann» (Xion, Германия) диаметром 5,0мм с углом зрения

900-700 градусов и рабочей длиной 158мм, где изображение выводится на
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монитор в увеличенном изображении. ШРП до лечения составляло 9,1±1,7 в

группе с ЛФР, после лечения 3,2±1,4, у пациентов с ГЭРБ 10±2.4 и после лечения

3.6±1.4, что показывает клиническое улучшение состояния гортани. У пациентов

без симптомов ЛФР эндоскопическая ларингоскопия с оценкой ШРП не

проводилась в связи отсутствием жалоб.

Показатели рН среди пациентов с ЛФР нейтральная среда (6,5-7,5) была у

2,7%, в этой группе кислотная среда (4,5-6,25) была у большинства пациентов,

составило 94% и щелочная среда (8-8,5) была у 3,3% пациентов. В группе

пациентов с ГЭРБ кислотная среда была у 96,5%, и щелочная среда у 3,3%

пациентов, нейтральная среда не наблюдалась. Также у пациентов без симптомов

ЛФР рН между 6,5-7,5 наблюдалась у 97,3%, между 4,5-6,25 у 4% пациентов.

Проведенное исследование у 20 пациентов с голосовой профессией,

которые имели симптомы ЛФР и нарушение голоса, после проведенного лечения

улучшения были по следующим показателям: шиммер, джиттер, индекса

тяжести дисфонии (ИТД) и охват нормы профиля. Показатели до лечения

шиммер 39,00±1,89, минимальный шиммер 18,92±3,05, максимальный шиммер

59,68±7,03, джиттер 4,10±0,56, минимальный джиттер 0,71±2,06, максимальный

джиттер 17,08±1,57, ИТД 3,44±0,59, охват нормы профиля 2,45±1,19, после

лечения шиммер 26,97±2,61, минимальный шиммер 5,51±1,71, максимальный

шиммер 72,74±10,30, джиттер 4,10±0,56, минимальный джиттер 0,16±0,25,

максимальный джиттер 21,44±1,90, ИТД 5,04±0,46, охват нормы профиля

15,4±3,68.

Пациентам с ЛФР и с подтвержденным ГЭРБ было назначено ИПП в дозе

20 мг два раза в день, даны рекомендации по образу жизни и питанию в течение

месяца, а также рекомендовано голосовая терапия пациентам с нарушениями

голоса. Вышеуказанные показатели были повторно оценены через месяц, и у

исследуемых пациентов наблюдалась положительная динамика. В дальнейшем

было рекомендовано соблюдение рекомендации по образу жизни и питанию в

течении шести месяцев.

Заключение

Предлагаемая методика обеспечивает:

1. Индивидуальный подход к пациенту, своевременную диагностику,

своевременное предотвращение осложнений заболевания.

2. Укорочение маршрута пациента не затрачивая время на прохождение

обследования у разных специалистов, экономя финансовый и временной ресурс

Область применения – оториноларингология, терапия, гастроэнтерология.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акт внедрения
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