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Об утверждении

официальными рецензентами диссертации

PhD - докторанта Нукусбекова Г.И.

В соответствии с п.п. 9.12, п. 9 «Положение о диссертационном совете НАО

«Казахский национальный медицинский университет имени С.Д. Асфендиярова»,

утвержденного Решением Правления №6 от 04 апреля 2023 года, на основании

служебной записки председателя диссертационного совета по специальности

6D110100, 8D10103, 8D141 – «Медицина» Т. Муминова, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить официальными рецензентами диссертации PhD-докторанта

Нукусбековой Гульнур Исбасаровны на тему: «Метод ранней диагностики

ларингофарингеального рефлюкса в амбулаторном приеме врача

оториноларинголога»,по специальности 8D10103 – «Медицина»,следующих лиц:

1) Шиленкова Виктория Викторовна - профессор, доктор медицинских наук,

профессор кафедры оториноларингологии ФГБОУ ВО «Ярославский

государственный медицинский университет» Минздрава России (г. Ярославль,

Российская Федерация);

2) Мустафин Адиль Алибекович – кандидат медицинских наук, доцент

кафедры оториноларингологии НАО «Медицинский Университет Астана»(г. Астана,

Республика Казахстан).
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2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора

К.К. Давлетова.

Председатель Правления - Ректор М. Шоранов
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PhD докторант Г.И. Нукусбекованың

диссертациясына ресми рецензенттерді

бекіту туралы

2023 жылдың 04 сәуіріндегі №6 Басқарма шешімімен бекітілген «С.Ж.

Асфендияров атындағы Қазақ ұлттық медицина университеті диссертациялық кеңес

Ережесінің» 9 тармағының 9.12 тармақшасына сәйкес 6D110100, 8D10103, 8D141 –

«Медицина» мамандығы бойынша диссертациялық кеңес төрағасы Т. Муминовтың

қызметтік хаты негізінде, БҰЙЫРАМЫН:

1. 8D10103 – «Медицина» мамандығы PhD докторант Нукусбекова Гульнур

Исбасаровнаның «Оториноларинголог дәрігердің амбулаториялық қабылдауында

ларингофарингеальды рефлюксті ерте диагностикалау әдісі»тақырыбындағы

диссертациясына келесі ресми рецензенттер бекітілсін:

1) Шиленкова Виктория Викторовна – профессор, медицина ғылымдарының

докторы, «Ярославль мемлекеттік медицина университетінің» оториноларингология

кафедрасының профессоры,Ресей Денсаулық сақтау министрлігі (Ярославль қ., РФ);

2) Мустафин Адиль Алибекович – медицина ғылымдарының кандидаты,

«Астана Медицина Университеті» КеАҚ оториноларингология кафедрасының

доценті (Астана қ., ҚР);.

2. Осы бұйрықтың орындалуын бақылау проректор К.К. Давлетовке жүктелсін.
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Басқарма Төрағасы - Ректор М. Шоранов